教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２４年９月１９日（水）１４時３０分～１５時３０分

場 所 本部棟４０１会議室

出席者 平野総長、
恵比須、東島、馬場、相本、阿部、尾山、江口 各理事、
高階(外）、永田、和田(文)、平沢(人)、竹中、高田(法)、二神、大西(経)、篠原、原田(理)、
米田、永井(医)、脇坂、矢谷(歯)、堤、小比賀(薬)、掛下、神戸(工）、岡村、河原(基)、木村、
中(言院)、星野、野村(国院)、井上(情)、濱田(生)、谷口(高）、片山(小児)、目加田(微)、
八木(産)、長谷(蛋)、芹澤(社)、中田(接)、吉川(医病）、森崎(歯病)、沖田(国際)、岩井(日日)、
中野(サ)、江川(全)    の各評議員

オブザーバー 橋爪(博)、瀧原、宮崎、村上、大和谷 各総長補佐、池、尾﨑、尾上、下田、
中谷、中村、正城、三成 各理事補佐

欠席者 高橋理事、川端(人)、清水(情)、難波(生)、岸本(核)、疇地(レ) 評議員

○前回議事要旨（案）の確認
前回（7 月 18 日）の議事要旨（案）について、特に意見等があれば 9 月 21 日（金）ま
でに総務企画部企画推進課へ提出の上、確定することとした。（なお、同日までに意見の提
出はなく、原案のとおり確定した。）

議       事

〔報告事項〕

１ 経営協議会（平成２４年度第２回）について

本日開催された経営協議会の議事内容について、配付資料に基づき報告があった。

２ 平成２５年度予算の概算要求組替え基準について

国及び文部科学省における平成 25年度予算の概算要求組替え基準について、配付資
料に基づき報告があった。

３ 平成２５年度概算要求事項について

平成 25 年度の概算要求の概要及び文部科学省から財務省に提出された本学の概算
要求事項について、配付資料に基づき報告があった。

４ 平成２４年度大阪大学オープンキャンパス（大学説明会）の実施結果について

8 月 6 日から 8月 22 日までの間に各学部において開催された大学説明会（オープン
キャンパス）の実施結果について、配付資料に基づき報告があった。

５ 関西地区高等学校進路指導教諭対象大阪大学説明会の開催について

高校の進路指導担当教諭を対象とした本学の大学説明会を、大阪大学会館において
7月 24 日に開催したことの報告があった。

６ 平成２４年度学外進学ガイダンス参加状況について

企業等が主催する進学ガイダンスへの本学の参加状況について、配付資料に基づき
報告があった。

７ 平成２５年度外国学校出身者（帰国子女）特別入試学生募集要項及び平成２５年度私
費外国人留学生特別入試募集要項について

配付資料のとおり各募集要項を作成した旨の報告があり、本教育研究評議会終了後
に受験志願者等に公表する旨の説明があった。

〔審議事項〕

１ 学生の氏名の取扱いについて
本学学生の氏名の取扱いを変更すること及び必要書類等の手続を定めることについ

て、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、異議なく承認された。

２ 学内規程の制定、一部改正及び廃止について
(1)アーカイブズ規程の制定
(2)中之島センターマネジメント委員会規程の廃止
(3)共同研究規程の一部改正
(4)就業規則の一部改正について
①教職員の労働時間、休日及び休暇等に関する細則
②任期付教職員の労働時間、休日及び休暇等に関する細則
③任期付嘱託職員等の労働時間、休日及び休暇等に関する細則
④非常勤職員（定時勤務職員）の労働時間、休日及び休暇等に関する細則
⑤非常勤職員（短時間勤務職員）の労働時間、休日及び休暇等に関する細則
⑥非常勤職員（定時教育研究等職員）の労働時間、休日及び休暇等に関する細則
⑦非常勤職員（短時間教育研究等職員）の労働時間、休日及び休暇等に関する細則

   上記規程の制定、改正及び廃止の趣旨について、配付資料に基づき説明があり、審
議の結果、異議なく承認された。

３ 協働研究所の設置について
 (1)Hitz（バイオ）協働研究所

工学研究科に上記の協働研究所を設置することについて、配付資料に基づき説明が
あり、審議の結果、異議なく承認された。

４ 共同研究部門の設置について
 (1)次世代内視鏡治療学共同研究部門
 (2)電子顕微鏡基礎研究共同研究部門

臨床医工学融合研究教育センターに(1)の共同研究部門を、超高圧電子顕微鏡センタ
ーに(2)の共同研究部門をそれぞれ設置することについて、配付資料に基づき説明があ
り、審議の結果、異議なく承認された。

〔その他事項〕

１ 次回教育研究評議会の日程について

次回の定例教育研究評議会を10月 17日（水）午後1時 30分から開催することとした。

（以上）